
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   89Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Faro;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Guilherme 
Lima Carvalho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça de Faro e Terra Santa;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 51866 e 54632/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça NAYARA SAN-
TOS NEGRÃO para exercer as atribuições dos cargos das pro-
motorias de justiça de Faro e Terra Santa, nos períodos de 27 a 
30/11/2018, 3 a 6/12/2018 e 8 a 26/12/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8657/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça José Ilton Lima 
Moreira Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promoto-
rias de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
25432/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE MAT-
TOS MOURA COSTA para exercer nas promotorias de justiça de 
Redenção, as atribuições do 5º cargo, no período de 10/12/2018 
a 8/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8728/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2018 3ºPJB/MP, 
datado de 29/5/2018, de iniciativa do promotor de justiça Bru-
no Beckembauer Sanches Damasceno, protocolizado sob nº 
25936/2018, no qual solicita ser designado para atuar em uma 
das promotorias de justiça da região metropolitana de Belém, 
para melhor atender as necessidades especiais de seu fi lho, con-
forme laudos médicos apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de jus-
tiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça da 
qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justifi cam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a con-
tinuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça da infância e juventude de Ananindeua, em 
razão da licença da Promotoria de Justiça Valéria Porpino Nunes;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 323/2018-MP/CO-
ORDENADORIA, datado de 14/11/2018, protocolizado sob nº 
52673/2018, em 14/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEM-
BAUER SANCHES DAMASCENO para exercer na promotoria de 
justiça da infância e juventude de Ananindeua, as atribuições do 
3º cargo, no período de 14/12/2018 a 14/1/2019, com prejuízo 
de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8736/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Mayanna Sil-
va de Souza Queiroz;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promoto-
rias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 54857 e 54859/2018/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias 
de justiça de Marabá, as atribuições do 6º cargo, nos períodos 
indicados:
I – ALINE TAVARES MOREIRA, dia 29/11/2018;
II – ERICK RICARDO SOUZA FERNANDES, dia 30/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8737/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BEL-
CHIOR FERREIRA SANTANA para ofi ciar perante o juizado es-
pecial criminal de Itaituba, no período de 3 a 19/12/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8738/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
54924/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PI-
NHEIRO para, exercer na promotoria de justiça de Paragominas, 
as atribuições do 1º
cargo, no período de 3 a 31/12/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8739/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministe-
rial no mutirão de conciliação de família, promovido pelo Centro 
Judiciário de Solução de Confl itos e Cidadania - Cejusc/varas de 
família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 148/2018/MP-CC, da-
tado de 28/11/2018; protocolizado sob nº 54853/2018, em 
29/11/2018;

R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NA-
ZARÉ ABBADE PEREIRA para ofi ciar no mutirão de conciliação de 
família, promovido pelo Centro
Judiciário de Solução de Confl itos e Cidadania - Cejusc/varas de 
família de Belém, no dia 30/11/2018, sem prejuízo de suas atri-
buições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8740/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Brasil Novo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Brasil Novo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 294/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 27/11/2018, protocolizado sob nº 54779/2018, 
em 28/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Brasil Novo, no período de 27 a 30/11/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8829/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 8º e 9º cargos das pro-
motorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 423/2018-MP/PJP, da-
tado de 4/12/2018, protocolizado sob nº 55634/2018, em 
4/12/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNAN-
DES SILVA FREITAS para, em caráter excepcional e em atuação 
conjunta, ofi ciar no processo nº 0004468-91.2017.8.14.0051 e 
seus desdobramentos nas esferas cível e criminal, visando a ins-
trução de procedimentos administrativos e consequentes ações 
de improbidade, bem como em procedimentos investigatórios 
criminais e demais feitos afetos à “Operação Perfuga”, de atribui-
ção dos 8º e 9º cargos das promotorias de justiça de Santarém, 
com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 8830/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Sabrina Said 
Daibes de Amorim;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promoto-
rias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 52685/2018/CPJPSIV, 
datado de 14/11/2018, protocolizado sob nº 52685/2018, em 
14/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça HÉLIO RU-
BENS PINHO PEREIRA para exercer nas promotorias de justiça 
de Parauapebas, as atribuições do 3º cargo, no período de 10 a 


